
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2800 DEL 29-12-2020

N. SETTORE 590 DEL 29-12-2020

Oggetto:
Legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, art. 91 - " Interventi in favore dei
minori con disabilità". Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, art. 91 - " Interventi in favore dei
minori con disabilità". Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

la legge 328/00, all'art. 1 comma 1, richiama l'attenzione sulla disabilità, e, all'art. 14, prevede
la elaborazione di piani personalizzati per le persone con disabilità;
l’art. 14 (Progetti individuali per le persone disabili), commi 1 e 2, statuisce che “Per
realizzare la piena integrazione delle persone disabili, di cui all'articolo 3 della legge 5
febbraio 1992, n. 104, nell'ambito della vita familiare e sociale nonché nei percorsi
dell'istruzione scolastica o professionale e del lavoro, i comuni, d'intesa con le aziende unità
sanitarie locali, predispongono, su richiesta dell'interessato, un progetto individuale, che
comprende, oltre alla valutazione diagnostico-funzionale, le prestazioni di cura e di
riabilitazione a carico del Servizio sanitario nazionale, i servizi alla persona a cui provvede,
nell'ambito delle risorse disponibili, il Comune in forma diretta o accreditata, con particolare
riferimento al recupero e all'integrazione sociale, nonché le misure economiche necessarie
per il superamento di condizioni di povertà, emarginazione ed esclusione sociale”;
la legge regionale nr. 11 del 12 maggio 2010 recante “Disposizioni programmatiche correttive
per l'anno 2010”, all'art. 91 “Piani personalizzati per i minori affetti da disabilità” statuisce che
i distretti socio-sanitari devono rimodulare le risorse economizzate FNPS (L. 328/00) per
garantire l'attuazione dei sopradetti piani;
la Regione Sicilia, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con Circolare nr.
8/2012 ha sollecitato i distretti socio-sanitari, istituiti ai sensi della legge n. 328/2000, a porre
in essere tutti i provvedimenti necessari per la definizione di piani personalizzati rivolti a
minori con disabilità (art. 14 L. 328/00) e nel contempo ha ribadito che le risorse FNPS (L.
328/00) economizzate devono essere rimodulate, secondo le procedure di cui alla nota prot.
4247 del 31/10/2006 ad oggetto “La variazione di Piani di Zona”, ed utilizzate per realizzare
interventi, previsti nei progetti individuali, che favoriscano la piena integrazione sociale di
minori con disabilità;
la Circolare nr. 8/2012, richiamandosi ai principi sanciti dalla legge n. 328/2000, in merito al
sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-assistenziali e socio-sanitari a livello
territoriale, ha rimarcato la necessità che il progetto individuale riguardante le persone con
disabilità venga redatto in esito alla valutazione effettuata dall'Unità valutativa
multidimensionale (ASP territorialmente competente), integrata dall'assistente sociale del
Comune, di concerto con i diretti beneficiari, garantendo centralità alla persona che necessita
di tutela e sostegno, ancor più quando trattasi di minorenne;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 2 di 6



che a fronte degli impegni di spesa assunti, relativamente alle azioni progettuali contenute nei
precedenti PdZ, con singoli provvedimenti dirigenziali, sono state dichiarate le risorse
economizzate che ad oggi, ammontano complessivamente ad € 411.444,73;

VISTA Delibera di G.M. n. 49 del 06/05/2020 che approva la variazione di Bilancio n. 10 del 28
aprile 2020;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020 che approva il Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019/2021 e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTA la Legge 12 nomembre 2012, n. 190 e s.m.i.;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:

la Legge 328/2000, artt. 1, 14, 17, 18 e 19-
la legge regionale del 12 maggio 2010, n. 11;-
la Circolare regionale n.8/2012;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;

VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa:

Dare atto che nella rimodulazione delle economie maturate, pari complessivamente ad €1.
411.444,73, nei precedenti piani di zona del Distretto Socio – Sanitario viene individuata la
copertura finanziaria per i piani personalizzati rivolti ai minori disabili, imponendo dunque per
legge l’utilizzo delle economie ancora disponibili.

Impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità2.
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in
cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la
complessiva somma di  € 411.444,73:

Dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per la realizzazione, mediante progetti3.
individuali,  di interventi che favoriscano la piena integrazione sociale di minori con disabilità.

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito4.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa5.
RICORRENTE.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

2020 Euro 2021 Euro 2022 Euro Es.
Succes.
Euro

Missione  /
Programma

Capitolo

I 1.03.02.15.009 12.02 14184/10 Legge 328/00
IÎ annualità

CP 411.444,73 0,00 0,00 0,00

Descrizione CP /
FVP

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'Titolo Identificativo
Conto

Finanziario
(Piano dei
Conti)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 3 di 6



finanziaria o sul patrimonio.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli8.
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

          Il Responsabile dell'Istruttoria
   F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Favorevole  anche in virtù della Delibera di C/C n. 118 del 24/12/2020 “Approvazione del
Bilancio di Previsione dell’ esercizio finanziario 2020-2022 ed atti propedeutici  e/o
connessi”.

Milazzo, lì 31-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   973 del 31-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, art. 91 - " Interventi in favore dei minori con disabilita".

Impegno di spesa.

Importo  2020 €. 411.444,73

Milazzo, lì 31-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2800 del 29-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-01-2021.

N. Reg. Albo: 10

Milazzo, lì 04-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 5 di 6



F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2800 del 29-12-2020
Pag. 6 di 6


